News Coverage for Website Daily Media Brief



Tuesday 10 June 2025

Business Recorder

CCP grants two conditional exemptions to undertakings in transport, logistics sector

ISLAMABAD: The Competition Commission of Pakistan (CCP) has granted two conditional exemptions to undertakings in the transport and logistics sector, permitting limited restrictive provisions under joint venture agreements aimed at strengthening Pakistan's logistics capabilities.

The exemptions were approved following a comprehensive review by CCP's Exemptions Department, which assessed the legal framework, potential market impact, and the long-term investment plans associated with the proposed collaborations.

These arrangements were found to satisfy the requirements set out in Section 9 of the Competition Act, 2010. The joint ventures are expected to foster technical progress, enhance operational efficiency, and improve service standards in the logistics and freight sectors.

The Commission observed that the joint ventures will leverage international best practices alongside local expertise, contributing to infrastructure development, innovation, and greater consumer value.

Specific provisions within the shareholders' agreements—such as non-compete and exclusivity clauses—were conditionally approved to ensure investment protection and coordination, while safeguarding against risks of market foreclosure.

These approvals reaffirm CCP's commitment to facilitating strategic business collaboration that supports economic growth, while ensuring that competition remains open, fair, and free from abuse of dominance. All exemptions are subject to strict compliance with conditions designed to preserve competitive dynamics in the market.

https://www.brecorder.com/news/40366890/ccp-grants-two-conditional-exemptions-to-undertakings-in-transport-logistics-sector

Profit by Pakistan Today

CCP grants conditional exemptions to joint ventures in transport and logistics sector

The Competition Commission of Pakistan (CCP) has granted two conditional exemptions to joint ventures in the transport and logistics sector, allowing limited restrictive provisions under their agreements. The aim is to strengthen Pakistan's logistics capabilities while fostering market competition.

The exemptions were approved following a thorough review by the CCP's Exemptions Department, which examined the legal framework, potential market impact, and long-term investment plans of the proposed collaborations.

The joint ventures, which focus on enhancing technical progress, operational efficiency, and service standards, were found to meet the requirements set under Section 9 of the Competition Act, 2010.

The Commission emphasised that these collaborations would bring together international best practices with local expertise, driving innovation, infrastructure development, and adding value for consumers.

Specific clauses in the joint venture agreements, including non-compete and exclusivity provisions, were conditionally approved to ensure investment protection and coordination while preventing market foreclosure risks.

CCP reiterated that while these exemptions aim to support strategic business collaborations, they are granted under strict compliance with conditions that ensure fair competition and prevent any abuse of market dominance. The Commission's decision reflects its commitment to balancing economic growth with maintaining an open and competitive market.

https://profit.pakistantoday.com.pk/2025/06/10/ccp-grants-conditional-exemptions-to-joint-ventures-in-transport-and-logistics-sector/



کمیٹیشن کمیشن نے لاجسٹکس سیکٹر میں تجارتی معاہدوں کی منظوری دیدی

کمپٹیشن کمیشن آف پاکستان نے ٹرانسپورٹ اور لاجسٹکس شعبے میں کام کرنے والی کمپنیوں کو مشترکہ منصوبے کے تحت دو تجارتی معاہدوں کے لیے مشروط اجازت (ایگزیمپشن) دے دی۔ان معاہدوں سے تکنیکی ترقی و آپریشنل کارکردگی میں اضافہ لاجسٹکس اور مال برداری کے شعبوں میں خدمات کا معیار بہتر ہونے کی توقع ہے

https://e.jang.com.pk/detail/909836



کمپٹیشن کمیشن کا اہم اقدام، لاجسٹکس شعبے میں 2 کمپنیوں کو مسابقتی قوانین سے استشنی کی مشروط منظوری

کمپٹیشن کمیشن آف پاکستان نے لاجسٹکس شعبے میں 2 کمپنیوں کو مسابقتی قوانین سے استشنی کی مشروط منظوری دے دی۔

رپورٹ کے مطابق مسابقتی قوانین کی شرائط سے استشنی جاننٹ وینچر منصوبوں کے لئے دیا گیا، معاہدوں کا قانونی، تجارتی اور سرمایہ کاری کے پہلوؤں سے جائزہ لیا گیا۔

> لاجسٹکس میں بین لاقوامی سرمایہ کاری اور لاجسٹکس میں جدت آئے گی، کمیشن نے بعض شرائط کے ساتھ شیئر ہولڈر معاہدوں کی اجازت دی۔ منظور شدہ شرائط پر مکمل عملدرآمد لازم قرار دیا گیا ہے۔

https://www.express.pk/story/2764988/competition-commissions-important-move-conditional-approval-of-exemption-from-competition-laws-for-2-companies-in-the-logistics-sector-2764988



کمپٹیشن کمیشن کی لاجسٹکس کے شعبہ میں 2 اہم تجارتی معاہدوں کی منظوری

اسلام آباد (اُردو پوائنٹ اخبارتازہ ترین - اے پی پی۔ 09 جون2025ء) کمپٹیشن کمیشن آف پاکستان (سی سی پی)نے ٹرانسپورٹ اور لاجسٹکس کے شعبے میں کام کرنے والی کمپنیوں کو مشترکہ منصوبے کے تحت دو تجارتی معاہدوں کی مشروط اجازت (ایگزیمپشن) دی ہے جس کا مقصد ملک میں شعبے ترقی اور فروغ ہے۔ استثنیٰ کی مشروط منظوری کمیشن کے ایگزیمپشن کے قوانین کی تحت لئے گئے تفصیلی جائزے کے بعد دی گئی ہے جس میں قانونی فریم ورک، معاہدوں کے مارکیٹ پر متوقع اثرات اور کمپنیوں کے مابین مجوزہ تعاون سے وابستہ طویل مدتی سرمایہ کاری کے منصوبوں کا بھی جائزہ لیا گیا۔

کمیشن کے مطابق مجوزہ معاہدے کمیٹیشن ایکٹ میں استشنی کے لئے دی گئی شرائط کو پورا کرتے ہیں۔ ان معاہدوں سے تکنیکی ترقی و آپریشنل کارکردگی میں اضافہ اور لاجسٹکس اور مال برداری کے شعبوں میں خدمات کا معیار بہتر ہونے کی توقع ہے۔

مسابقتی نقاضوں سے استشنی حاصل کرنے والی کمپنیاں جاننٹ ونچر کے لئے بین الاقوامی ٹیکنالوجی اور طریقوں سے استفادہ کریں گی جو لاجسٹکس کے بنیادی ڈھانچے کی ترقی، جدت اور صارفین کے لیے سود مند ثابت ہوں گے۔

کمیشن کی جانب سے شیئر ہوالڈرز کے درمیان ہونے والے معاہدوں میں بعض شقوں کی مشروط اجازت دی گئی ہے تاکہ سرمایہ کاری کا تحفظ اور اداروں کے درمیان تعاون یقینی بنایا جا سکے ۔واضح رہے کہ استشنی حاصل کرنے والی کمپنیوں کے لئے ان تمام شرائط پر عملدرآمد لازمی ہے جو مارکیٹ میں مسابقت کو محفوظ بنانے کے لیے منظوری کے ساتھ عائد کی جاتی ہیں۔

https://www.urdupoint.com/daily/livenews/2025-06-09/news-4452437.html



پاکستان کا کمپیٹیشن کمیشن ٹرانسپورٹ اور لاجسٹکس کے شعبے میں خصوصی رعایتیں:

پاکستانی کمپیٹیشن کمیشن (سی سی پی) نے ٹرانسپورٹ اور لاجسٹکس کے شعبوں میں سرگرم دو اداروں کو مشروط طور پر استثنیٰ دینے کا اعلان کیا ہے،

جس کے تحت ان کے مشترکہ منصوبوں کے معاہدوں میں کچھ محدود پابندیاں عائد کی گئی ہیں تاکہ ملک کی لاجسٹکس کی صلاحیتوں کو مضبوط بنایا جا سکے۔ یہ رعایتیں، جنہیں کمپٹیشن ایکٹ 2010 کے سیکشن 9 کے تحت منظور کیا گیا ہے، سی سی پی کے محکمہ استثنیٰ کی مکمل اور تفصیلی جائزہ کے بعد دی گئی ہیں۔ اس جائزے میں قانونی خاکہ، مارکیٹ پر ممکنہ اثرات اور طویل مدتی سرمایہ کاری کی منصوبہ بندی پر غور کیا گیا ہے۔ بیان میں بتایا گیا کہ یہ اقدامات

ٹیکنالوجی میں ترقی، عملی کارکردگی میں بہتری اور فریٹ اور لاجسٹکس کے شعبے میں خدمات کے معیار کو بلند کرنے کے مقصد سے کیے گئے ہیں۔ سی سی پی نے یہ بھی نوٹ کیا کہ یہ مشترکہ منصوبے مقامی مہارت اور بین الاقوامی بہترین طریقوں سے استفادہ کریں گے،

جس سے انفراسٹرکچر کی ترقی، جدت اور صارفین کو بہتر خدمات فراہم کرنے کا امکان ہے۔ مزید برآں، شراکت داری کے معاہدوں میں شامل مخصوص شرائط جیسے کہ نان کمپیٹ اور ایکسکلوسیوٹی کی شرائط کو مشروط منظوری دی گئی ہے تاکہ سرمایہ کاری کے تحفظ کو یقینی بنایا جا سکے اور مارکیٹ میں اجارہ داری یا رکاوٹ کے امکانات سے بچا جا سکے۔ سی سی پی نے اس فیصلے کے ذریعے اپنے عزم کا اعادہ کیا ہے کہ وہ ایسے اسٹریٹجک کاروباری شراکت داریوں کو فروغ دے گا جو ملک کی اقتصادی ترقی، انفر اسٹرکچر میں بہتری اور جدت کو بڑھانے کے ساتھ ساتھ، مارکیٹ کو شفاف، منصفانہ اور اجارہ داری سے پاک رکھنے میں مدد فراہم کریں۔

https://www.urdu.daynews.tv/09-06-2025/8633